
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 135

Data del provvedimento 14-12-2018

Oggetto Manutenzione e assistenza

Contenuto AFFIDAMENTO ALLA DITTA POLIMEDIA DI FIRENZE, GESTORE 
DEL SITO ISTITUZIONALE DELLA S.D.S. MUGELLO, DEL SERVIZIO
DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E GESTIONE DELLO SPAZIO 
WEB PER LE ANNUALITÀ  2019 - 2020 - CIG  Z7E2621E47

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

736,88 altri canoni 3B.04.05 2019

736,88  altri canoni 3B.04.05 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Manutenzione e assistenza

Contenuto AFFIDAMENTO ALLA DITTA POLIMEDIA DI FIRENZE, GESTORE 
DEL SITO ISTITUZIONALE DELLA S.D.S. MUGELLO, DEL SERVIZIO
DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E GESTIONE DELLO SPAZIO 
WEB PER LE ANNUALITÀ  2019 - 2020 - CIG  Z7E2621E47

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

736,88 altri canoni 3B.04.05 2019

736,88 altri canoni 3B.04.05 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in qualità di Direttore

 

 VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e

seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-

sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

PREMESSO che la Comunità Montana del Mugello, nel 2007, anno nel quale era socia del Consorzio
S.d.S. Mugello, aveva previsto la realizzazione di un autonomo portale per i servizi sociali, nell'ambito
del progetto “aggiornamento portali telematici ed adeguamento siti web” e che, a seguito dell'uscita
della Comunità Montana dalla compagine consortile, le competenze relative al suddetto portale sono
passate in capo a questa S.d.S. quale Ente che gestisce i dei servizi sociali delegati dai Comuni;

CONSIDERATO che sono stati presi contatti con l’apposita struttura della Regione Toscana relativa
alla promozione dell’immagine del sistema sanitario regionale e delle iniziative adottate nell’ambito dello
stesso, al fine di garantire omogeneità nell’accesso ai servizi e a favorire e potenziare gli elementi delle
politiche della salute anche attraverso un sistema  web unico valido anche per le Società della Salute;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DATO ATTO che:
 il  gestore  del  suddetto  portale  era  la  ex  Ditta  Polimedia  di  Firenze  ora  denominata  Carlo

Santoni, la quale ha creato il sito istituzionale della S.d.S. Mugello e quindi detiene un diritto
esclusivo di natura tecnica ed è di sua proprietà l’opera di ingegno;

 l’affidamento  in  corso  con  la  ditta  stessa  (provvedimento  del  Direttore  S.d.S.  n.  125  del
22.12.2017) scade il prossimo 31.12.2018;

VISTI: 
 il D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e modificato dalla Legge di stabilità per 

l’anno 2013 n. 228/2012 e la  L. n. 208/2016  (legge di stabilità per l’anno 2016) e l’art. 37 del 
D. lgs n. 50/2016 che  prevedono il ricorso obbligatorio alle centrali di committenza regionali, 
MEPA e CONSIP o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi e 
forniture di importi inferiori alla soglia comunitaria; 

 i commi 502 e 503 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015, che prevede il ricorso obbligatorio al 
mercato elettronico MEPA/CONSIP per gli acquisti tra € 1.000 e 209.000;

 il comma 2 b) dell’art. 63  del D.Lgs. n. 50/2016 - che prevede l’affidamento mediante una 
procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per  la tutela di diritti 
esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, dal momento che la a ditta individuale Carlo 
Santoni è la proprietaria del sito di questa SdS Mugello e quindi detiene i diritti esclusivi per 
ragioni di natura tecnica;

DATO ATTO che:
 la  ditta  individuale  Carlo Santoni  è la  proprietaria  del  sito di  questa SdS Mugello e quindi

detiene i diritti esclusivi per ragioni di natura tecnica;
 su MEPA è già presente dal 16/11/2018 un'offerta della Ditta individuale Carlo Santoni sopra

richiamata per il servizio di manutenzione software per un importo annuale di €. 604,00 IVA
esclusa - ovvero lo stesso importo praticato per l’anno in corso per il servizio 

 in data 11/12/2018, ai sensi del comma 2 b) dell'art.63 del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto,
tramite  il  sistema acquisti  MEPA, all'ordine diretto alla  Ditta  individuale  Carlo Santoni  del
servizio  di hosting assistenza, manutenzione a mezzo e-mail o telefono giornaliero (escluso il
sabato e la domenica),  gestione dello spazio web in ambiente sicuro protetto da firewall al
99,9% con 2,5 GB di spazio (presenza di firewall con potenzialità avanzate per il ripristino dei
dati in tempi brevi) e rinnovo dominio con manutenzione DNS, per le annualità 2019 e 2020
corrispondenti  nell’ordine  stesso  a  n.  2  quantità,   di  cui  al  prot  n.  4649  del  11/12/2018
depositato agli atti;

 nella  stessa  data  11/12/2018  la  Ditta  Carlo  Santoni  ha  accettato  l'ordine  del  servizio  che
dunque risulta valido dal 01/01/2019 al 31/12/2020 per un costo finale di €  1.208,00 al netto
dell'IVA;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI AFFIDARE  per gli anni 2019-2020, ai sensi del comma 2 b) dell'art.63 del D.Lgs. 50/2016,
alla    Ditta individuale Carlo Santoni sita in Via Landucci, 39 a Firenze P.IVA 05575950489, il

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

servizio  di  hosting,  assistenza,  manutenzione a mezzo e  mail  o  telefono giornaliero  (escluso il
sabato e la domenica), gestione dello spazio web in ambiente sicuro protetto da firewall al 99,9%
con 2,5  GB di  spazio (presenza  di  firewall  per  il  ripristino dei  dati  in  tempi  brevi)  e  rinnovo
dominio con manutenzione DNS - CIG Z7E2621E47;

2) DI DARE ATTO che:
 il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui al punto 1) pari ad €

1.473,76 ( €1.208,00 + 22% IVA ) sarà imputato come segue:
o € 736,88 nell’esercizio 2019 sul  conto economico  3B.04.05 (altri  canoni)  che  trovano la

necessaria  copertura nel redigendo Bilancio di Previsione 2019 dove è prevista adeguata
disponibilità;

o € 736,88 nell’esercizio 2020;
- farà parte del budget della Direzione per l’anno 2019;

 
3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e alla
Ditta individuale Carlo Santoni di Firenze.

f.to IL DIRETTORE
    dott. Michele Mezzacappa

Documento firmato digitalmente

 


